Copyright © Published by Balıkesir Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi / Balıkesir University, Faculty of Theology, Balıkesir, Turkey. All rights reserved.

**Ali Albayrak, Buhari Sonrası el-Câmi'ü's-Sahîh; Nüsha Farklılıkları,
Hatalar. İstanbul: İFAV, 2018.**

Ahmet Eşer

Muhammed b. İsmâil el-Buhârî'nin (v. 256/870) *el-Câmi'ü'l-müsnedü'l sahîhu'l-muhtasar min umûri Rasûlillah sallallahu aleyhi ve sellem ve sünenihi ve eyyâmih* adlı eseri, yazıldığı dönemden itibaren kabul ve eleştiri veçheleriyle ciddi bir ilgiye mazhar olmuştur. Bizzat musannifi tarafından çeşitli talebe gruplarına okutulan *el-Câmi'ü's-sahîh*, Kur'ân-ı Kerîm'den sonra en sahih kitap kabul edilmiştir.

9-20) ele alınmaktadır.

Birinci bölümde (s. 23-51) *Sahîh-i Buhârî* nüshalarına dair ayrıntılı bilgiler verilerek, eserin günümüze intikal sürecinde geçirdiği aşamalar ortaya konulmuştur. Buhârî'nin en önemli ve yaygınlık kazanan râvisi Firebrî'den (ö. 320/932) hareketle Asîlî, Ebû Zer, Ebü'l-Vakt ve Kerîme gibi ilk dönem nüshaları (s. 23-32) ile Sagânî, Yûnînî ve Sehârenfûrî'ye ait sonraki dönem rivayetlerine temas edilmiştir (s. 32-37). Buradan hareketle hazırlanan ayrıntılı *Sahîh-i Buhârî* nüshaları şeması da mevcuttur (Şema-I).

Ana metni "Kerîme-Ebü'l-Vakt karışımı bir nüsha" olan Yûnînî, haşiyelerde Ebû Zer, Asîlî, İbn Asâkir ve Sem'ânî rivayetlerine yer vererek Firebrî nüshalarını cem etmeyi hedeflemiştir. O, haşiyelerde kullandığı nüshaları (el-usûl) ve bunlar için belirlediği kısaltmaları (er-rumûz) açıklamak üzere Fehrese isimli müstakil bir risale kaleme almıştır. İşte, Abdullah b. Sâlim el-Basrî (v. 1134/1722) kopyası esas alınarak basılan ve makbul addedilen, Sultaniye nüshası (en-Nüşatü's-sultâniyye) da Yûnînî'ye aittir.

Okuma hataları, haşiyelerin metne alınmasındaki farklı yaklaşımlar ve Buhârî'nin işaret ettiği ya da kopyası olmayan asıllara bakma meselesinden kaynaklı; nüsha farkları üzerinde durulmuştur (s.

Bütün nüshaların ittifakla "kitâb" ismini kullandığı başlıkların sayısı 29'dur. Gerek bunlar gerekse diğer rivayetlerdeki farklı kitâb isimlerinin şema halinde listelenmesi, nüshaların izinin sürülmesi ve telif süresince geçirilen aşamaların açığa çıkmasına imkân verecektir. *Sehârenfûrî* (v. 1297/1880) ve *Bikâî* (v. 806/1404) nüshalarının yer aldığı *Sahîh* baskılarının bu çalışmaya dâhil edilmesi de muallak hadisler, mütâbaat, rivayetsiz başlık/başlıksız rivayetlerin yanı sıra bilgi notları farklılıkları tashih etmeye katkı sağlayacaktır.

İkinci bölümde (s. 55-157); Buhârî baskılarında yer alan hataların tespit edilerek tashihine dair teklifler ele alınmıştır.